Periodo: Janeiro/2023 a Junho/2023

Prefeitura Municipal de Angatuba

Demonstrativo de Aplicagao no Ensino

(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsao Atualizada para o Exercicio Arrecadacao até o Periodo

APLICACAO MiNIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercicio (Prev. Atualizada) Até o Periodo (Arrecadacao)

PROPRIOS
TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO

10.059.400,00
37.774.250,00
52.747.100,00

5.626.262,78
17.263.820,48
25.840.477,62

TOTAL
RETENCOES AO FUNDEB

100.580.750,00
17.460.020,00

48.730.560,88
8.601.358,96

RECEITA LIQUIDA

83.120.730,00

40.129.201,92

TOTAL (25%)

25.145.187,50

12.182.640,22

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 28.091.017,00 27,93 13.914.240,64 28,55 13.431.842,85 27,56 12.446.688,29 25,54
EDUCACAO INFANTIL 4.617.000,00 4,59 2.626.874,06 5,39 2.562.753,67 5,26 1.964.159,30 4,03
EDUCACAO FUNDAMENTAL 6.013.997,00 5,98 2.686.007,62 5,51 2.267.730,22 4,65 1.881.170,03 3,86
RETENCOES AO FUNDEB 17.460.020,00 17,36 8.601.358,96 17,65 8.601.358,96 17,65 8.601.358,96 17,65

DESPESAS LiQUIDAS

TOTAL 13.914.240,64 28,55 13.431.842,85 27,56 12.446.688,29 25,54
EDUCACAO INFANTIL 2.626.874,06 5,39 2.562.753,67 5,26 1.964.159,30 4,03
EDUCACAO FUNDAMENTAL 2.686.007,62 5,51 2.267.730,22 4,65 1.881.170,03 3,86
RETENCOES AO FUNDEB 8.601.358,96 17,65 8.601.358,96 17,65 8.601.358,96 17,65

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.

Contador

Contador

Sec. da Educagao
Sec. da Educagao




