

# Prefeitura Municipal de Angatuba

## Demonstrativo de Aplicação no Ensino

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Período: Janeiro/2023 a Junho/2023

### RECEITA DE IMPOSTOS

	Previsão Atualizada para o Exercício	Arrecadação até o Período
PRÓPRIOS	10.059.400,00	5.626.262,78
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	37.774.250,00	17.263.820,48
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	52.747.100,00	25.840.477,62
<b>TOTAL</b>	<b>100.580.750,00</b>	<b>48.730.560,88</b>
RETENÇÕES AO FUNDEB	17.460.020,00	8.601.358,96
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>83.120.730,00</b>	<b>40.129.201,92</b>

### APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)

**TOTAL (25%)** 25.145.187,50 12.182.640,22

### DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

#### DESPESAS TOTAIS

	Dotacao Atualizada (para o Exercício)	Valor	%	Despesa Empenhada (ate o Periodo)	Valor	%	Despesa Liquidada (ate o Periodo)	Valor	%	Despesa Paga (ate o Periodo)	Valor	%
<b>TOTAL</b>	<b>28.091.017,00</b>	<b>27,93</b>		<b>13.914.240,64</b>	<b>28,55</b>		<b>13.431.842,85</b>	<b>27,56</b>		<b>12.446.688,29</b>	<b>25,54</b>	
EDUCAÇÃO INFANTIL	4.617.000,00	4,59		2.626.874,06	5,39		2.562.753,67	5,26		1.964.159,30	4,03	
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	6.013.997,00	5,98		2.686.007,62	5,51		2.267.730,22	4,65		1.881.170,03	3,86	
RETENÇÕES AO FUNDEB	17.460.020,00	17,36		8.601.358,96	17,65		8.601.358,96	17,65		8.601.358,96	17,65	

#### DESPESAS LÍQUIDAS

<b>TOTAL</b>	<b>13.914.240,64</b>	<b>28,55</b>	<b>13.431.842,85</b>	<b>27,56</b>	<b>12.446.688,29</b>	<b>25,54</b>
EDUCAÇÃO INFANTIL	2.626.874,06	5,39	2.562.753,67	5,26	1.964.159,30	4,03
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	2.686.007,62	5,51	2.267.730,22	4,65	1.881.170,03	3,86
RETENÇÕES AO FUNDEB	8.601.358,96	17,65	8.601.358,96	17,65	8.601.358,96	17,65

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Contador  
Contador

Sec. da Educação  
Sec. da Educação